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ABSTRAKT

Táto bakalárska práca má za úlohu preskúmať rôzne kontexty festivalového diania. Venuje

sa v najprv všeobecnejším poznatkom o rozdelení festivalov do rôznych kategórií, rozobe-

rá ale aj psychologické pozadie a pohnútky, ktoré ľudí motivujú k návšteve festivalu. Po-

pisuje historické a súčasné kontexty vybraných veľkých európskych festivalov či následne

možnosti sociálnych médií vrámci propagácie hudobnej udalosti. V dôkladnejšej analý-

ze skúma festival Pohoda v Trenčíne, najväčšieho festivalu na Slovensku. Pozerá sa aj na

evolúciu vizuálnej identity festivalu a ukážky kampaní jednotlivých ročníkov. V závereč-

nej kapitole sa venuje fenoménu revivalov, na ktoré následne nadväzuje v praktickej časti.

Klíčová slova: festival, hudba, kultúra, event, identita, plagát

ABSTRACT
The aim of this bachelor thesis is exploring various contexts of festivals´s events. It re-

views more general aspects about festival´s dividing to various categories, it also tries to

explain the psychological background and motivations of festival´s attendees. It describes

historical and contemporary contexts of selected big European events and then explores

options of social medias in the promotion of musical event. It examines Pohoda Festival,

the biggest music festival in Slovakia, in a more complex analysis. It also focuses on its vi-

sual´s identity evolution and examples of various campaigns through the years. The main

target of the last chapter is the phenomenon of tribute bands, which later continues in the

practical part of the thesis
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ÚVOD

Hudobné festivaly sú mi blízke. Cez leto sa pravidelne ako návštevník zúčastňujem

niekoľkých letných festivalov na Slovensku či v okolitých krajinách, a v nedávnej minu-

losti sa mi podarilo zahrať si na pár z nich s mojou bývalou kapelou. Ako designér si sa-

mozrejme okrem hudby všímam aj vizuálnu stránku udalosti, a takisto si pri spomínaní

na festivalové zážitky asociujem jednotlivé koncerty aj s merchandisom, bulletinom, pla-

gátmi, či farbami náramkov slúžiacich ako identifikácia vstupu na festival.

Keďže festivaly sú veľký fenomén, mojou ambíciou je zistiť trochu viac o pozadí organizá-

cie či histórií veľkých a významných eventov, takisto niečo o psychologických motiváciach

návštevy podobných udalostí. Z designérskeho hľadiska chcem preskúmať riešenia vizu-

álych identít festivalov rôzneho druhu. Detailnejšie sa chcem zamerať na festival Pohoda

v Trenčíne, ktorý navštevujem pravidelne. Ako najväčší a najpopulárnejší slovenský festi-

val si dáva záležať na komunikácií s fanúšikmi. Okrem histórie a kontextu festivalu chcem

teda podrobnejšie rozanalyzovať kontinuitu jeho vizuálnej identity a pozrieť sa štýl vede-

nia kampaní v posledných rokoch.

V poslednej časti teoretickej práce rozoberám kontext a motivácie revivalových zoskupe-

ní. Zaujíma ma pozadie fungovania týchto skupín. Je oprávnené ich snahu generalizovať

ako „pokleslú“ zábavu, alebo aj títo interpreti si zaslúžia určitý rešpekt?

V praktickej časti realizujem identitu fiktívneho revivalového festivalu z prostredia slo-

venskej populárnej hudby v 80. rokoch. Mojím cieľom bolo s nadhľadom a humorom

interpretovať dobové socialistické reálie prostriedkami súčasného grafického designu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. Hudobné festivaly

Hudobný festival je organizovanou udalosťou, ktorá je primárne zameraná na hudobné

vystúpenia rôznych interpretov. Festivalov je dnes po celom svete obrovské množstvo.

Líšia sa žánrovým zameraním, kvalitou predstavení, počtom účinkujúcich, dejiskom, ce-

nou vstupného, kapacitou areálu, vekom návštevníkov, dostupnosťou alkoholu a ľahkých

drog, úrovňou bezpečnosti či asertivitou ochranných zložiek. Jeden menovateľ majú však

takmer všetky bez výnimky spoločný. Ich ambíciou je združiť ľudí, sprostredkovať jedi-

nečné zážitky, vrámci možností rozšíriť obzory. To je základný všeobecný prienik, faktor

socializácie väčšej skupiny ľudí s viac či menej odlišnými svetoznázormi.

Festivalový fanúšik si dnes môže vybrať z nepreberného množstva možností. Od jedno-

dňových, žánrovo veľmi špecificky zameraných, návštevnosťou skromných akcií konajú-

cich sa v lokalite, o ktorej nikdy nepočul, až po obrovské, masové, týždeň trvajúce eventy

so svetoznámymi umelcami, konajúce sa v turisticky obľúbených destináciach. Spektrum

medzi týmito pólmi je veľmi široké, je už na každom človeku, aký typ udalosti je mu naj-

sympatickejší.

1. 1. Vymedzenie základných pojmov

booking – dohoda o vystúpení umelca na konkrétnom podujatí

brand DNA – slová a vnemy, ktoré si spotrebitelia spájajú s určitou značkou

content – obsah, informácia, ktorá je komunikovaná cez rôzne médiá

crowd – publikum v hľadisku, doslova dav

crowdsurfing – situácia, keď ľudia v dave posúvajú inú osobu nad svojimi hlavami

event – podujatie

headliner – hlavná hviezda určitého podujatia

hype – v kontexte hudobného priemyslu aktuálne vychytený interpret

indoor – udalosť konajúca sa v interiéri, najčastejšie v klube alebo krytej hale

mashup – vzájomný mix dvoch a viac piesní

merchandise – reklamné predmety určené k predaju
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open air – „pod holým nebom“

outdoor – udalosť konajúca sa v exteriéri

promoter – organizátor koncertov, vystúpení či festivalov

stage – pódium

teasing – promovanie interpreta

tribute – revivalová kapela

1. 2. Delenie hudobných festivalov

Hudobné festivaly môžeme rozdeliť do niekoľkých kategórií. Napríklad podľa veľkosti fes-

tivalu, žánrového zamerania, doby trvania festivalu, lokácie, či ziskovosti.

1. 2. 1. Veľkosť

Prestížne hudobné ceny European Festival Awards, ktoré sa každoročne udeľujú festiva-

lom v rôznych kategóriach, ich podľa veľkosti rozdeľujú do troch kategórií:

Malé (Small) – do 10 tisíc návštevníkov

Stredne veľké (Medium sized) – od 10 do 40 tisíc návštevníkov

Veľké (Major) – nad 40 tisíc návštevníkov

1. 2. 2. Žáner

Dnes už každý, aj okrajový žáner s malou cieľovou skupinou, má svoj festival. Takže nájde-

me nielen štýly, ktoré zahŕňajú množstvo subžánrov, ako pop, rock, metal, hip hop, reggae,

jazz, punk či blues, ale aj špecifickejšie zamerané podujatia pre úzky okruh ľudí.

Ďalším druhom festivalov sú tie, ktoré miešajú vo svojom line-upe väčší počet žánrov,

tie sa nazývajú multižánrové. Návštevník má na výber väčšie spektrum interpretov, takže

takéto festivaly majú väčšinou širšiu cieľovú skupinu. Záleží samozrejme na ich rozpočte

a možnostiach.
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1. 2. 3. Lokácia

Podľa umiestnenia môžeme festivaly deliť na dve základné kategórie, na indoorové a out-

doorové.

Indoorové su organizované v interiéroch, najčastejšie v kluboch, kultúrnych centrách,

prípadne väčsích halách. Tieto eventy sa spravidla kvôli nevhodnému počasiu konajú

v jesennom či zimnom období.

Outdoorové, alebo inak open air festivaly, sú organizované v exteriéroch, konajú sa pod

holým nebom. Začínajú v teplejších jarných mesiacoch a vrcholia v lete. Častým prvkom

je možnosť stanovania vo vyhradených miestach areálu.

1. 2. 4. Doba trvania

Dĺžka trvania festivalov sa rôzni, najkratšie festivaly trvajú väčšinou len jeden deň. Ďal-

šou častou variantou sú dvoj, či trojdňové eventy, časované najčastejšie na koniec týždňa

vrátane víkendu. Počet dní je však iný u každého festivalu. Niektoré veľké udalosti môžu

trvať aj šesť dní, či týždeň.

1. 2. 5. Ziskovosť

Komerčné festivaly majú spravidla z organizácie udalosti reálny profit. Od sponzorov,

z predaja lístkov, prenájmu plôch, predaja merchandisu. Neziskové festivaly často iba po-

kryjú náklady, prípadný zisk je venovaný charite. [1]

1. 3. Motivácia k návšteve


[…]


lejárne DizajnDesign Jána Filípka, ktorý som následne deformoval, čím som chcel docieliť

väčšiu dynamiku a modernejšie výtvarné spracovanie vizuálu.

Použil som sýty odtieň modrej farby, ktorý vhodne korešponduje s ostatnými odtieňmi

vizuálu a dostáva nápis do popredia.

C
TR
L
C

Obr. 53: Prvok z písma Rosewood a jeho pattern

Obr. 54: Nápis Mačacie zvuky
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Sprievodný a chlebový text je vysádzaný písmom Doko od inej slovenskej písmolejárne

Urtd Ondreja Jóba. Toto serifové písmo má v sebe expresivitu nadpisových písem, a zá-

roveň sa hodí aj na sadzbu dlhších textov. Jeho hravý charakter v kombinácií s výrazom

mačiek evokuje humor a nadhľad, ktorý sa nesie celým vizuálom festivalu.

V niektorých výstupoch používam aj deformovanú podobu rezu Book Italic. Ide opäť

o výtvarne zaujímavejšie riešenie sadzby, kde takto štylizované popové texty naberajú

úsmevnejší kontext.

7. 4. Výstupy

Festivalový plagát mi slúžil ako hlavný formát pri hľadaní a ujasňovaní si kľúčového vizu-

álu celej udalosti. Vrámci procesu vzniklo veľké množstvo kompozičných variant. Finálna

kompozícia hlavného layoutu nakoniec zostáva relatívne konzervatívna. Dominatná mač-

ka v pozadí, jemný outlinový dekor ohraničujúci celý formát, v popredí výrazný názov fes-

tivalu. Mačky by sa v pozadí mohli variovať. Názvy účinkujúcich sú zarovnané a statické,

v tomto prípade som si zaujímavejšie typografické kompozície nechal na ostatné aplikácie.

Doko Bold

Doko Book Italic

Doko Book

Obr. 55: Písmo Doko

Obr. 56: Deformovaný text
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Vznikli aj alternatívne layouty hlavného plagátu, kde som skúšal aj iný druh nadpisového

písma, či aplikáciu patternu prvku Ctrl C. Názvy interpretov boli ešte vysádzané písmom

Deva Ideal, od čoho som sa nakoniec odklonil a nechal ho iba v názve eventu. Nakoniec

som však tieto koncepty nepoužil.

Obr. 57: Hlavné festivalové plagáty

Obr. 58: Alternatívne festivalové plagáty
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Ďalšou aplikáciou je programový bulletin. Je to jednoduchá forma skladačky v ôsmich

častiach, sú v nej informácie o programe a stručná história slovenskej socpopovej hudby.

Na opačnej strane nájdeme informácie o jednotlivých kapelách, ktorých revivaly by na fes-

tivale vystúpili. Layout bulletinu je dekorovaný všetkými doprovodnými prvkami identity.

Obr. 59: Ukážka programového bulletinu

Obr. 60: Ukážka programového bulletinu
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Takisto som vrámci výstupov navrhol designy pohľadníc, ktoré sa dajú podľa potreby

aplikovať na rôzne formáty či materiály. V týchto designoch som viac experimentoval

s písmom, verše z textov piesní od rozličných socpopových interpretov som deformoval

a umiestnil do kompozície s ostatnými prvkami identity.

Tieto motívy som aplikoval aj na tričká.

Obr. 61: Ukážka pohľadníc

Obr. 62: Ukážka tričiek
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Vizuál som sa pokúsil aplikovať aj na sociálne siete, konkrétne design festivalového Face-

booku.

Obr. 63: Festivalový Facebook
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Záver

V tejto bakalárskej práci som chcel ponúknuť vhľad do zákulisia festivalového diania, pri-

blížiť historický kontext a ukázať, akými rôznymi kanálmi festivaly komunikovali v mi-

nulosti a akým spôsobom to riešia dnes. Festivalová scéna je veľmi pestrá a rozsiahla,

snažil som sa teda pokryť aspoň tie najdôležitejšie udalosti, ktoré udávajú smer vývoja

v globálnom merítku a inšpirujú množstvo menších udalostí po organizačnej, dramatur-

gickej, ale aj komunikačnej stránke. Prekvapilo ma, že niektoré veľké festivaly, ktorým sú

často udeľované prestížne festivalové ocenenia, majú nepríliš zaujímavú vizuálnu stránku.

V prípade vnímania ich značky pravdepodobne vizuál nehrá takú veľkú úlohu ako spomí-

naná organizácia, či dramaturgia.

V praktickej časti som sa venoval identite fiktívnej udalosti s menšou cieľovou skupinou.

To mi umožnilo vyskúšať si menej tradičnú formu festivalovej komunikácie, nebol som

viazaný pevnými pravidlami. Popkultúra v socializme 80. rokov má svoju všeobecne zná-

mu estetiku, na ňu som sa však nechcel priamo vizuálne odkazovať. Samotná identita nie

je čistá a lineárna v procese tvorby od svojho vzniku, nepokúša sa byť prvoplánovo ľúbivá

a za každú cenu zrozumiteľná vo všetkých svojich výstupoch. Snažil som sa, aby tieto me-

nej štandardné postupy pomohli k vytvoreniu pútavej identity, ktorá si vrámci svojej ko-

munikácie udržiava nadhľad a vtip. Som si vedomý, že celému procesu by pomohlo, keby

som mal zadanie pevne definované od začiatku celej práce, čo by sa prípadne prejavilo

v efektívnejšom narábaní so svojím časom a v objeme výstupov.

Hoci proces tvorby bol občas chaotický, sprevádzaný pochybnosťami o výbere témy či

forme štylizácie, zlepšil som si pri ňom svoje designérske myslenie. Za tento fakt som rád

a dúfam, že ma postupne v budúcnosti posunie k realizácíi kvalitných a ambicióznych

projektov.
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