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Teoretická práca Rudolfa Vychovalého s názvom Historie a průzkum vizuálních identit hudebních

festivalů, má 62 strán a skladá sa z dvoch hlavných kapitol. Teoretická časť a Praktická časť.

V teoretickej časti okrem iného Vychovalý definiuje anglické výrazy najčastejšie spájané s hudobnými

festivalmi, robí veľmi zaujímavú klasifikáciu festivalov vzhľadom na ich veľkosť, žáner, miesto, čas

trvania, zisk. V ďalšej – najzaujímavejšej časti práce – autor opisuje dôvody, pre ktoré ľudia chodia na

festivaly. Ako môžeme prečítať „Útek od sociálnych a osobných zodpovedností je jedným z hlavných

faktorov, ktoré motivujú ľudí k návšteve festivalu“. Rudolf Vychovalý sa v nej odvoláva na článok The

impact of music festival attendance on young people’s psychological and social well-being Jan Packer

i Julie Ballantyne z The University of Queensland v Austrálii. Ako píše Vychovalý „Packer a Ballantyne

vo svojej štúdii z roku 2011 pomenovali hlavný dôvod návštevy festivalu slovným spojením „separation

experience“, čo by sa dalo preložiť ako „skúsenosť odlúčenia“, alebo voľnejšie „pocit odlúčenia“.

V závere tejto časti čítame o zmenách správania účastníkov festivalov, ktorí vďaka dostupným

technológiám fotia, tweetujú, delia sa o zážitky na facebooku často už počas trvania koncertu. Na

konci tejto časti autor konštatuje: „Táto zmena je neustálou výzvou pre organizátorov vymýšľať stále

nové lákadlá, aby naplnili očakávania návštevníkov“.

Ďalej opisuje a detailne analyzuje príklady dôležitých svetových festivalov takých ako Woodstock,

Glastonbury, Pinkpop, Roskilde, Primavera, Exit i českých a slovenských ako Colours of Ostrava,

Rock for People, Grape Festival. Dôkladnejšej analýze vizuálnej identity a vývoju sa venuje pri

Festivale Pohoda, ktorý sa koná v rodnom meste Vychovalého, v Trenčíne. Festival sa organizuje

pravidelne od roku 1997. Rudolf Vychovalý je jeho stálym účastníkom už deväť rokov. Ako píše: „Za

ten dlhý čas som na nej videl množstvo skvelých koncertov všetkých žánrov, o niečo menej

divadelných a tanečných vystúpení či diskusií, vypotil litre potu pri skákaní či tanci, stretol veľa

známych aj neznámych ľudí, opil sa s kamarátmi z lacného aj drahého alkoholu, zobudil sa nadránom

v menších aj väčších stanoch“.

Zaujímavá je tiež časť Funkcia sociálnych médíi v propagácií festivalov, prekvapivo vložená medzi

opismi zahraničných festivalov a Festivalom Pohoda. Autor v nej opisuje komunikačné kanály medzi

organizátormi a účastníkmi ako aj úlohu fotografií a digitálnych záznamov. Teoretická časť končí

definíciou fenoménu Festivalov revival a ich rôznych druhov.

V kapitole Praktická časť sa nachádza opis projektu Rudolfa Vychovalého, ktorého hodnotenie

predstavujem v osobitnej recenzii.

Návrh klasifikace B – velmi dobře

V Krakove, dne 1. 06. 2016

………………………………..……

podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F -
nedostatečně

* nehodící se škrtněte

Posudek oponenta bakalářské práce – praktická část

Jméno a příjmení studenta Rudolf Vychovalý

Studijní program Výtvarná umění

Obor/ateliér Multimedia a design/Grafický design

Forma studia prezenční Akad. rok 2015/2016

Název práce Vizuální identita hudebního festivalu. Návrh vizuální identity
hudebního festivalů.

Oponent práce doc. dr Jacek Mrowczyk

Praktická časť bakalárskej práce Rudolfa Vychovalého stanoví vizuálnu identitu fiktívneho revival

festivalu, venovaného slovenským interpretáciám popu 80-tych rokov. Tejto práci predchádzal rešerš

identít hudobných festivalov, ktorý bol spracovaný v teoretickej časti bakalárskej práce. Z vykonaných

analýz Vychovalý vyvodil okrem iného tvrdenie, „že čím väčší festival s početnejšou cieľovou

skupinou, tým viac musí byť identita ladená populárnejším a zrozumiteľnejším spôsobom“. Jeho

fiktívny festival je jednak skromnejšou udalosťou s komorným publikom. Predpokladom je, že na ňom

majú vystúpiť skupiny, ktoré Vychovalý pozná z detstva. Hity, ktoré si pamätá z detských čias nazýva

„guilty pleasures“, čo označuje diela, pri ktorých sa trochu hanbíme, ak sa nám páčia. Ako sám

opisuje, taký festival by bol niečím v štýle väčšej „retroparty“. Cieľovú skupinu tvoria mladí ľudia, „ktorí

hľadajú aj iný druh festivalovej zábavy a revivaly ocenili možno viac, ako v súčasnosti samotné

originály“. Vo svojom riešení sa Vychovalý rozhodol nenadväzovať na fotografie doby. Presviedča

tiež, že festival je dosť malý na to, aby bolo preň potrebné logo v klasickom slova zmysle.

Na mieste loga sa objavila dynamická identita vychádzajúca z predstáv mačky a zo zmieňajúcej sa

typografie. Ako autor píše, nápad na využitie motívu mačky v identite sa objavil v momente, kedy

počas rešeršu naďabil na anglický výraz „copycat“, ktorý označuje niečo, čo imituje inú vec. Definícia

„copycat“ ideálne pasuje do koncepcie revival festivalu, v ktorom súčasní hudobníci napodobňujú

skupiny z 80-tych rokov. Dodatočne, pre projektanta je obraz mačky často využívaným grafickým

motívom, čo sa hodí k festivalu, ktorého cieľom je „kopírovanie“.

Celkovo v procese návrhu opísanom u Vychovalého vzniklo dvanásť predstáv mačky, ktoré sa stali

základom identity. Doplňujúcimi elementami sú lineárne predstavy Čiech a Slovenska, s tým, že

krajiny majú vymenené miesta, čo má dať podľa autora „vizuálny odkaz na nostalgiu bývalého

spoločného štátu s dôvetkom, že sa jedná o slovenský festival“. Ďalej v tom istom štýle projektant

nakreslil trojvŕšie zo slovenského štátneho znaku a hokejovú helmu. Hoci by sa zdalo, že motívy sú

náhodné, podľa Vychovalého „nadväzujú na jeden zo súčasných trendov slovenského grafického

designu, ktorým je recyklácia ľudových motívov a symbolov evokujúcich „slovenskosť“ v súčasnejšej a

minimalistickejšej štylizácií“. Vychovalý navrhol tiež dva motívy písma. Prvé vytvorené – ako ho sám

nazýva „gýčovým písmom“ Rosewood ako vzor „CTRL C” naväzuje na počítačové kopírovanie, druhé

ako nápis Mačacie zvuky – je tvorený zdeformovaným fontom Deva Ideal Jána Filípka. Na sprievodný

text a chlebový text, použil Vychovalý písmo Doko Ondreja Jóba. Písmo vo verzii Book Italic sa

objavuje tiež v zdeformovaných formách v reklamných sloganoch.

Všetky tieto elementy tvoria sériu plagátov, bulletin, flyery, tričká, animované gify a iné reklamné

predmety.

Treba uznať, že autorovi sa podarilo vytvoriť ucelenú a vtipnú identitu festivalu, ktorá sa štylisticky

odvoláva na prehnanú grafiku 80-tych rokov, do ktorej zvlášť na západe Európy a v USA vstupoval

postmodernizmus so svojou dekonštrukciou. Zastúpenie loga dynamickými elementami ako i výber

motívov je treba uznať za trafné. Taktiež výber písma nebudí väčšie otázky. Jednak bolo by

zaujímavé vidieť viac možností využitia typografie. Obzvlášť je to vidieť v nápise Mačacie zvuky, ktorý

je stále taký istý, pričom by mohol byť inak zdeformovaný v závislosti od motívu, ktorý pod ňom

vystupuje. Lepšie to vyzerá v prípade písma Doko vo verzii Book Italic, ktorý sa objavuje stále v inej

zdeformovanej kompozícii. V tomto prípade bolo napríklad možné použiť rôzne veľkosti písma. Lepšie

vyzerajú voľné printy a flyery, v ktorých je kompozícia zakaždým iná, než plagáty, ktoré sú trochu na

silu vpísané do „udržiavajúceho systém“ rámca lineárnych motívov.

Nakoľko autor v úvode tvrdí, že: „hudobné festivaly sú mi blízke“, neostáva mu teraz nič iné, len

k pripravenej identite zorganizovať festival a vyskúšať do akej miery sa projekt osvedčí v skutočnosti.
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V Krakove, dne 1.06.2016

………………………………..…….

podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F -
nedostatečně

* nehodící se škrtněte